

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES

Nombre: Ana Catalina Arango Restrepo

Correo electrónico: anacatalina.arango@derechoyjusticia.net

Doctora en Derecho por la Universidad Carlos III de Madrid, en la especialidad de Teoría Constitucional. He realizado estudios de Máster Oficial en Derecho Público (2011) en la Universidad Carlos III de Madrid, Especialización en Derecho Constitucional y Parlamentario (2009) por la Universidad Externado de Colombia en convenio con la Universidad Autónoma de Madrid y Licenciatura en Derecho (2007) por la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín. Integrante del Grupo de Investigación sobre el Derecho y la Justicia desde 2014. He participado en el proyecto de investigación "Problemas filosóficos y jurídicos de la reforma constitucional" financiado por el Ministerio de Economía y Competitividad de España y del Comité Editorial de Economía, Revista en Cultura de la Legalidad. Mi investigación se ha enfocado en el estudio de las mutaciones que ha experimentado el sistema presidencial en Colombia y los efectos que éstas han producido sobre las distintas facetas de la democracia.

FORMACIÓN ACADEMICA

PREGRADO

Universidad Pontificia Bolivariana, Facultad de Derecho y Ciencias Políticas: 2002- 2006 (Medellín, Colombia).

Fecha de grado: 1 de febrero de 2007.

Título: Abogado.

POSTGRADO

Universidad Externado de Colombia en convenio con la Universidad Autónoma de Madrid: 2007- 2008 (Bogotá, Colombia).

Fecha de grado: 2 de octubre de 2008.

Título: Especialista en Derecho Constitucional y Parlamentario.

Universidad Carlos III de Madrid: 2009-2011 (Madrid, España).

Fecha de grado: noviembre de 2011.

Título: Máster Oficial en Derecho Público.

Universidad Carlos III de Madrid 2012-2017 (Madrid, España).

Fecha de defensa de tesis: 22 de marzo de 2017.

Título: Doctora en Derecho.

Mención: Cum Laude.

Director de tesis: Profesor Titular Andrea Greppi.

ACTIVIDAD INVESTIGATIVA

PUBLICACIONES

“¿Son los estados de excepción el único problema?: el ejercicio de la función legislativa a partir de una delegación expresa del congreso: el caso colombiano”. En: *Revista Derecho del Estado*, nº. 46, mayo-agosto de 2020, pp. 189-222.

“Mutaciones del hiper-presidencialismo. La transformación del poder presidencial en Colombia (1974- 2010)”. En: *Estudios Constitucionales*, Año 17, Nº 2, 2019, pp. 91-120.

“Presidencialismo”. En: *Eunomía. Revista en Cultura de la Legalidad*, No. 14, Abril-septiembre 2018, pp. 244-261.

Recensión al libro: *La democracia y su contrario: algunos comentarios a la tesis sobre representación política de Andrea Greppi*. En: *Eunomía. Revista en Cultura de la Legalidad*, No. 5, septiembre 2013 - febrero 2014, pp. 317-327.

Recensión al libro: *Norberto Bobbio: aportaciones al análisis de su vida y su obra*, Francisco Javier ANSUATEGUI ROIG, Alberto IGLESIAS GARZÓN (eds.), Editorial Dykinson, Madrid, 2011. En: *Derechos y libertades*, Núm. 26, ÉPOCA II, enero 2012, pp. 331-340.

DIVULGACIÓN DE LOS RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD INVESTIGADORA

Participación en el *II Seminario ICON-S Colombia: Derecho, Política y Deliberación* con la ponencia “*Formas de hiperpresidencialismo. La transformación del poder presidencial en Colombia*”. La actividad se realizó el 25 de octubre de 2019, de 11:50 a 13:30 en la Universidad de Caldas.

Participación en el *II Seminario ICON-S Colombia: Derecho, Política y Deliberación* como chair de la mesa “*¿El Derecho Público como mecanismo de transformación social?*”. La actividad se realizó el 25 de octubre de 2019, de 14:30 a 15:50 en la Universidad de Caldas.

Participación en las Jornadas de Ciencia Política de la Universidad Autónoma de Manizales con la ponencia “¿Son los estados de excepción el problema? El ejercicio de la función legislativa a partir de la delegación expresa del Congreso: el caso colombiano”.

La actividad se realizó el 11 de septiembre de 2019, de 8:00 a 10:00 en la Universidad Autónoma de Manizales.

Participación en las Jornadas de Ciencia Política de la Universidad Autónoma de Manizales con la ponencia “*Los peligros del hiper-presidencialismo para la democracia colombiana*”.

La actividad se realizó el 11 de septiembre de 2019, de 10:00 a 12:00 en la Universidad Autónoma de Manizales.

Participación en el Taller sobre el Derecho y la Justicia con la ponencia “*Mutaciones del presidencialismo. La transformación del poder presidencial en Colombia (1974-2010)*”.

La actividad se realizó el 9 de febrero de 2017, de 12:00 a 14:00 horas en el aula 15.0.04 del Campus de Getafe de la Universidad Carlos III de Madrid, España.

Participación en el Taller sobre el Derecho y la Justicia con la ponencia “*La democracia y su contrario: algunos comentarios a la tesis sobre la representación política de Andrea Greppi*”.

La actividad se realizó el 7 de marzo de 2013, de 12:00 a 14:00 horas en el aula 15.0.14 del Campus de Getafe de la Universidad Carlos III de Madrid, España.

INVESTIGACIONES

Tesis: “Mutaciones del presidencialismo. La transformación del poder presidencial en Colombia (1974-2010)”.

Tesina: “Del Estado como fuerza y poder al Estado como autoridad. La incidencia de la concepción del hombre en la noción de Estado”.

PARTICIPACIÓN EN PROYECTOS DE I+D FINANCIADOS EN CONVOCATORIAS PÚBLICAS

Título del proyecto: "Problemas filosóficos y jurídicos de la reforma constitucional"

Entidad financiadora: Ministerio de Economía y Competitividad (es) (España)

Entidades participantes: Universidad Autónoma de Madrid y Universidad Carlos III de Madrid

Duración: desde: 01/01/2016 hasta: 31/12/19

ACTIVIDADES ACADÉMICAS

Miembro del Grupo de Investigación Auditorio Constitucional de la Institución Universitaria de Envigado desde junio de 2019.

Miembro del Grupo de Investigación Derecho y Poder de la Universidad EAFIT, desde junio de 2018.

Investigador Asociado del Grupo de Investigación sobre el Derecho y la Justicia de la Universidad Carlos III de Madrid desde el 18 de junio de 2014.

Integrante con dedicación plena del Grupo de Investigación “Derechos humanos, Estado de Derecho y Democracia” de la Universidad Carlos III de Madrid, desde el 28 de febrero de 2012 hasta el 17 de junio de 2014.

PAR EVALUADOR

Revista Ánfora.

Par evaluador, febrero 6 de 2020.

Revista Derecho del Estado.

Par evaluador, marzo de 2020.

Eunomía. Revista en Cultura de la legalidad.

Par evaluador de los números 12, 13, 14 y 15.

ESTANCIAS EN EL EXTRANJERO

Turín, Italia

Centro de destino: Dipartimento Di Culture, Politica e Società, Università Degli Studi Di Torino.

Responsable del grupo Receptor: Profesor Ordinario Michel Angelo Bovero.

Fecha inicio: 1 de mayo de 2013

Fecha finalización: 31 de julio de 2013

LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN

Representación política.

Sistema electoral y de partidos

Presidencialismo y parlamentarismo

Democracia constitucional

BECAS

Colciencias (Departamento Administrativo de Ciencia, Tecnología e Investigación-Colombia).

Becaria para estudios de doctorado en el exterior (del 1 de enero de 2014 al 20 de junio de 2017).

Departamento de Filosofía del Derecho- Universidad Carlos III De Madrid.

Becaria para estudios de Máster (del 8 de octubre de 2010 al 7 de octubre de 2013).

Biblioteca María Moliner- Universidad Carlos III de Madrid.

Becaria del 1 de enero de 2010 al 7 de octubre de 2010.

IDIOMAS

INGLES

Lectura: Bueno

Escritura: Bueno

Expresión oral: Bueno

FRANCÉS

Lectura: Bueno

Escritura: Bueno

Expresión oral: Bueno

EXPERIENCIA PROFESIONAL

INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA DE ENVIGADO

Cargo: Profesora de tiempo completo. Facultad de Derecho.

Asignatura impartida: Estructura constitucional

Desde junio 10 de 2019- a la actualidad.

UNIVERSIDAD EAFIT

PREGRADO

Cargo: Profesora de Cátedra. Escuela de Ciencia Política.

Asignatura impartida: *Derecho político*.

Del 15 de julio de 2019- a la actualidad.

Cargo: Profesora de Cátedra. Escuela de Derecho, Área de Derecho Público.

Asignatura impartida: *Régimen y sistema político*.

Del 1 agosto de 2017 al 20 de junio del 2019.

Cargo: Profesora de Cátedra. Escuela de Derecho, Área de Derecho Público.

Asignatura impartida: *Constitución y sociedad*.

Del 1 agosto de 2017 al 20 de junio del 2019.

POSGRADO

Cargo: Profesora de Cátedra. Máster en Derecho.

Módulo impartido: *Derecho público y orgánica del Estado*.

Febrero 18, 19 y 20 de 2020.

Horas impartidas: 9 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Máster en Derecho.
Módulo impartido: *Derecho público y orgánica del Estado*.
Enero 22, 23 y 24 de 2019.
Horas impartidas: 9 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Diplomado. Escuela de Posgrados de la Policía Nacional – ESPOL y Universidad EAFIT. Curso en Dirección del Servicio de Policía - ASPOL 75 Sección B Bogotá. Dictado a los Oficiales en el grado de Mayor que ascienden a Teniente Coronel de la Policía Nacional.
Módulo impartido: *Administración Pública*.
Enero 28, 29, 30 y 31 de 2019.
Horas impartidas: 20 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Diplomado. Escuela de Posgrados de la Policía Nacional – ESPOL y Universidad EAFIT. Curso en Dirección del Servicio de Policía - ASPOL 75 Sección A Bogotá. Dictado a los Oficiales en el grado de Mayor que ascienden a Teniente Coronel de la Policía Nacional.
Módulo impartido: *Administración Pública*.
Enero 16, 17, 18 y 19 de 2019.
Horas impartidas: 20 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Diplomado. Escuela de Posgrados de la Policía Nacional – ESPOL y Universidad EAFIT. Curso en Dirección del Servicio de Policía. Dictado a los Oficiales en el grado de Teniente Coronel que ascienden a Coronel de la Policía Nacional.
Módulo impartido: *Estructura del Estado*
Septiembre 4 y 5 de 2018.
Horas impartidas: 8 horas.

UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN

Cargo: Profesora de Cátedra. Facultad de Ciencias Sociales y Humanas. Maestría en Conflicto y Paz (Extensión Chocó)
Asignatura impartida: *Electiva III. Acercamiento jurídico constitucional a los procesos de paz en Colombia*.
Abril 12, 13 y 14 de 2019.
Horas impartidas: 24 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Facultad de Ciencias Sociales y Humanas. Maestría en Conflicto y Paz (sede Medellín).
Asignatura impartida: *Electiva III. Acercamiento jurídico constitucional a los procesos de paz en Colombia*.
Marzo 9, abril 6 y mayo 11 de 2019.
Horas impartidas: 24 horas.

Cargo: Profesora de Cátedra. Facultad de Ciencias Sociales y Humanas. Maestría en Conflicto y Paz (extensión Quibdó).

Asignatura impartida: *Trabajo de grado*.

Mayo 4, 5 y 6 de 2018.

Horas impartidas: 32 horas.

UNIVERSIDAD DE CALDAS

Cargo: Profesora de Cátedra. Facultad de Derecho. Maestría en Estudios Políticos.

Asignatura impartida: Seminario III. Estudios Críticos Constitucionales.

Marzo 1, 2, 15, 16, 29 y 30, abril 26 y 27 de 2019.

Horas impartidas: 48.

MINISTERIO DEL INTERIOR Y DE JUSTICIA (REPÚBLICA DE COLOMBIA)

Del 19 de agosto de 2008 al 1 de septiembre de 2009.

Cargo: Profesional Especializado, con funciones de apoyo al despacho del Señor Ministro.

Funciones: asistencia jurídica al Despacho del Ministro del Interior y de Justicia y posteriormente al del Viceministro del Interior en temas como justicia, gobernabilidad democrática, participación ciudadana, asuntos territoriales, asuntos étnicos y demás que trata el Ministerio.

CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA

(Comisión Primera Constitucional Cámara de Representantes)

Del 30 de abril de 2007 al 18 de agosto de 2008.

Funciones: asistencia jurídica en todo el procedimiento legislativo de aquellos proyectos que iniciaban en la Comisión Primera Constitucional Permanente y que versaban sobre temas de reforma constitucional; leyes estatutarias; reglamentos de los organismos de control; estructura y organización de la Administración Nacional Central; de los derechos, las garantías y los deberes; Rama Legislativa; estrategias y políticas para la paz y asuntos étnicos.